
 

IS_NH_GYNPOR_019 
Medikamentózní_umělé 

ukončení_těhotenství 

Strana č./Celkem stran: 1/4 

Verze: 02 
Platnost od: 13.06.2023 

 

 

Tento dokument je výhradně duševním vlastnictví NH Hospital a.s. – Nemocnice Hořovice a postupování třetím osobám lze provádět pouze se souhlasem Nemocnice Hořovice. 
NH Hospital a.s. – Nemocnice Hořovice, K Nemocnici 1106/14, 268 31 Hořovice, IČO: 27872963, DIČ: CZ69904146 

Identifikační údaje pacientky 

Jméno a příjmení   

Rodné číslo   

Trvalé bydliště   

Zdravotní pojišťovna   

Oddělení Gynekologicko-porodnické  

   

Identifikační údaje zákonného zástupce, opatrovníka 

Jméno a příjmení   

Rodné číslo   

Trvalé bydliště   

Vztah k pacientce   

 

Vážená paní, 

protože se významným způsobem podílíte na diagnostickém a léčebném postupu navrženém u Vaší 

osoby, máte právo být před Vaším rozhodnutím o těchto postupech podrobně informována. Prosíme, 

přečtěte si pečlivě předkládanou specifikaci s informacemi. Informace jsou potřebné k tomu, abyste 

se mohla rozhodnout a dát souhlas s výše uvedeným výkonem (dále „metodou“). 

Medikamentózní ukončení těhotenství a výkony s ním spojené (cena léků a gynekologická vyšetření, 

odděleně případný odběr krve a cena protilátky při negativitě krevního Rh faktoru) nejsou hrazeny 

z veřejného zdravotního pojištění a jejich cena je platná dle aktuálního ceníku.  

 

Důvod (indikace) a účel tohoto výkonu  

Umělé ukončení těhotenství (UUT) na vlastní žádost ženy. 

 

Vysvětlení výkonu 

Nechirurgická interrupce se provádí na základě Vaší žádosti (možné provést do 49. dne od prvního 

dne poslední menstruace nebo do stáří těhotenství 6 týdnů a 6 dnů dle ultrazvukového vyšetření). 

Tuto metodu nelze provést v případě umělého přerušení těhotenství ze zdravotní indikace.  

Jedná se o medikamentózní umělé ukončení těhotenství (UUT), složené z několika fází. Podstatou je 

odloučení a vypuzení plodového vejce z dutiny děložní na základě podání specifických chemických 

látek (ve formě perorálních tablet – užití ústy).  

Výhodou medikamentózního UUT je, že se nejedná o chirurgický zákrok s nutností celkové anestezie 

a s rizikem chirurgické komplikace (např. poranění dělohy). 

Nevýhodou je riziko selhání metody nechirurgického (medikamentózního) ukončení těhotenství – při 

dodržení schváleného protokolu 1–3 %. (V tomto případě nelze uplatňovat nárok na vrácení platby.) 

V případě pokračujícího těhotenství se doporučuje chirurgické ukončení těhotenství, protože po užití 

přípravků mifepriston/misoprostol existují potenciálně vysoká rizika pro plod. 

 

Postup při provádění výkonu  

Metodě předchází vstupní gynekologické vyšetření lékařem, vč. ultrazvukového vyšetření, z kterého 
bude provedena fotodokumentace pro prokazatelnost stanovení délky těhotenství (tuto metodu lze 



 

IS_NH_GYNPOR_019 
Medikamentózní_umělé 

ukončení_těhotenství 

Strana č./Celkem stran: 2/4 

Verze: 02 
Platnost od: 13.06.2023 

 

 

Tento dokument je výhradně duševním vlastnictví NH Hospital a.s. – Nemocnice Hořovice a postupování třetím osobám lze provádět pouze se souhlasem Nemocnice Hořovice. 
NH Hospital a.s. – Nemocnice Hořovice, K Nemocnici 1106/14, 268 31 Hořovice, IČO: 27872963, DIČ: CZ69904146 

využít do 7. týdne těhotenství, tj. 49 dní amenorey, rozhodující je naměřená hodnota CRL – velikost 
embrya), která bude založena do ambulantní karty pacientky.  

Samotná metoda má následující fáze:  

1. Perorálně, tj. ústy, Vám bude podáno (spolknete) 600 mg mifepristonu (přípravek Mifegyne® -  

1 tbl.). Už po užití přípravku může začít vaginální krvácení. Alespoň 1 hodinu po užití 

přípravku musíte zůstat ve zdravotnickém zařízení z důvodu možných nežádoucích účinků – 

zvracení, alergické reakce. Nutnost delšího pobytu posoudí lékař. V případě 

bezproblémového průběhu poté odcházíte domů. 

S sebou dostanete další informace o nechirurgickém (medikamentózním) umělém ukončení 

těhotenství v písemné formě a bezpečnostní kartu s kontakty a údajem o další povinné 

návštěvě. 

 

2. 48 hodin poté Vám bude perorálně podáno (spolknete) 400 mcg misoprostolu (přípravek 

Mispregnol® - 1 tbl.). Alespoň 1 hodinu po užití tohoto přípravku musíte zůstat ve 

zdravotnickém zařízení. Embryo může být vypuzeno do několika hodin po užití přípravku 

Mispregnol, max. však do 48 hodin. Dostaví se vaginální krvácení, které může trvat až 12 dnů; 

může být různé intenzity a s postupem času slábne. 

 

3. Za 14-21 dnů po užití prvního přípravku Mifegyne® (600 mg mifepristonu) je potřeba se 

dostavit na kontrolní návštěvu u registrujícího gynekologa. Tato návštěva je důležitá, 

protože lékař zkontroluje, že ukončení těhotenství proběhlo úspěšně a ujistí se, že je vše v 

pořádku. V případě nekompletního odloučení a vypuzení plodového vejce lze podle aktuální 

délky trvání těhotenství a Vašeho přání postupovat následujícím způsobem 

• chirurgická metoda (instrumentální revize dutiny děložní), 

• pokračování těhotenství (v tomto případě existuje vysoké riziko abnormálního vývoje 

plodu a je nutné podrobné ultrazvukové zhodnocení morfologie plodu ve 

specializovaném centru). 

 

Alternativy výkonu 

Další možností umělého ukončení těhotenství v I. trimestru je chirurgické ukončení těhotenství 

prováděné v celkové anestezii.  

 

Možné komplikace a rizika 

Komplikace nejsou časté, nicméně vzácně mohou nastat. Vzhledem k mechanismu účinku a 

vstřebávání podávaných látek mohou nastat především tyto komplikace  

• Zvracení po užití podávaných preparátů může nastat u obou těchto léků. Příčinou je 

podráždění trávicího traktu látkami v nich obsaženými. Pokud zvracení nastane do 45 minut 

od užití ́ léku Mifegyne® nebo do 30minut od užití léku Mispregnol®, nedojde k jejich 

dostatečnému vstřebání a účinnost této metody je tak ohrožena. Proto pokud ke zvracení 

dojde v této době, bude Vám nabídnuto opětovné ́podání konkrétního léku zdarma. Pokud 



 

IS_NH_GYNPOR_019 
Medikamentózní_umělé 

ukončení_těhotenství 

Strana č./Celkem stran: 3/4 

Verze: 02 
Platnost od: 13.06.2023 

 

 

Tento dokument je výhradně duševním vlastnictví NH Hospital a.s. – Nemocnice Hořovice a postupování třetím osobám lze provádět pouze se souhlasem Nemocnice Hořovice. 
NH Hospital a.s. – Nemocnice Hořovice, K Nemocnici 1106/14, 268 31 Hořovice, IČO: 27872963, DIČ: CZ69904146 

odmítnete, nemůžeme Vám garantovat udávanou účinnost této metody ukončení 

těhotenství.  

• Vaginální krvácení jako takové je základním průvodním jevem této metody přerušení 

těhotenství, avšak v případě abnormální odpovědi organismu na podané látky může dojít k 

nadměrnému krvácení, které může ohrozit Vaše zdraví. Jak poznat nadměrné krvácení se 

dozvíte v informačním materiálu pro pacientky. Léčba této komplikace může vyžadovat 

hospitalizaci a případně provedení revize dutiny děložní v celkové anestezii.  

• Infekce vnitřních pohlavních orgánů je vzácně popisovanou komplikací této metody UUT. 

Léčba této komplikace spočívá v nasazení antibiotik a eventuálně další terapii.  

• Nedostatečné odloučení a vypuzení plodového vejce je možnou komplikací této metody UUT 

a je třeba se na ni připravit. Ve většině případů nelze této komplikaci předejít žádným 

opatřením. Že došlo k nedostatečnému odloučení a vypuzení plodového vejce se zjistí až při 

kontrolním vyšetření po 14-21 dnech od podání obou výše zmiňovaných preparátů. Léčba 

této komplikace obvykle vyžaduje provedení instrumentální revize dutiny děložní v celkové 

anestezii. 

 

Režim před výkonem  

Před zahájením této metody UUT je potřeba absolvovat vyšetření u registrujícího gynekologa, který 

na základě tohoto vyšetření sepíše žádost o umělé ukončení těhotenství. Poplatek za interrupci je 

stanoven dle aktuálního ceníku NH. V ceně je zahrnut jak poplatek za předepisované léky, tak i 

náklady na zdravotní péči související s tímto výkonem.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o neinvazivní metodu přerušení těhotenství, před jednotlivými kroky, 

ze kterých se skládá, není potřeba dodržovat speciální režimová opatření. 

 

Režim pacientky po provedení výkonu (důsledky zákroku)  

Mimo vyšetření v nemocnici je vhodné dodržovat zvýšenou hygienu (jen sprchování, nekoupat se), 

abstinenci pohlavního styku a fyzické šetření. Tato opatření by se měla dodržovat do první 

menstruace po výkonu, která nastává většinou za 4-6 týdnů. 

Po ukončení celé metody (potvrzení kompletně vypuzeného plodového vejce při ultrazvukové 

kontrole po 14-21 dnech) je vhodné okamžitě zahájit používání některé z metod antikoncepce.  

Při nekomplikovaném průběhu by neměla nastat žádná změna zdravotního stavu nebo zdravotní 

způsobilosti. 

 

 

Vysvětlující pohovor provedl/a 

Místo v Hořovicích 

Datum  

Čas  

Jméno a podpis lékaře  



 

IS_NH_GYNPOR_019 
Medikamentózní_umělé 

ukončení_těhotenství 

Strana č./Celkem stran: 4/4 

Verze: 02 
Platnost od: 13.06.2023 

 

 

Tento dokument je výhradně duševním vlastnictví NH Hospital a.s. – Nemocnice Hořovice a postupování třetím osobám lze provádět pouze se souhlasem Nemocnice Hořovice. 
NH Hospital a.s. – Nemocnice Hořovice, K Nemocnici 1106/14, 268 31 Hořovice, IČO: 27872963, DIČ: CZ69904146 

PROHLÁŠENÍ PACIENTKY/ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE/OPATROVNÍKA 

• Prohlašuji, že jsem byla řádně a srozumitelně lékařem informována (poučena) o důvodu, 

předpokládaném úspěchu, způsobu provedení, následcích i možných komplikacích 

plánovaného výkonu (dále „metody UUT“).  

• Dále mi byly vysvětleny možné alternativy včetně jejich komplikací a zdravotní následky. 

• Prohlašuji, že nemám žádné mně známé zdravotní komplikace či jiné obtíže, které by bránily 

výše uvedené metodě UUT.  

• Byla jsem informována a poučena, že léky či jiné látky, které užívám, mohou způsobit 

komplikace během výkonu. Jsem si vědoma, že je v mém zájmu informovat o nich lékaře 

před plánovaným výkonem. 

• Měla jsem možnost klást lékaři doplňující dotazy, a pokud tomu tak bylo, na veškeré mé 

dotazy jsem obdržela vysvětlení, kterému jsem porozuměla. 

• Byla jsem seznámena s léčebným režimem, vhodnými preventivními opatřeními a možnými 

kontrolními zdravotními úkony. 

• Bylo mi podáno vysvětlení, že v případě výskytu neočekávaných komplikací vyžadujících 

neodkladné provedení dalších výkonů k záchraně života a zdraví, budou tyto výkony 

provedeny.  

• Jsem si vědom/a, že mé osobní údaje a údaje o mém zdravotním stavu budou poskytnuty v 

případě poškození mého zdraví pojišťovně, u které má Nemocnice Hořovice pojištěnu 

odpovědnost za škodu a pojistnému makléři spravujícímu tato pojištění. Zúčastnění jsou 

povinní dodržovat příslušnou legislativu k ochraně osobních údajů.  

• Jsem si vědoma, že plánovaná metoda UUT může být provedena jiným lékařem, než od 

kterého jsem obdržela poučení. 

• Byl/a jsem seznámena s právem pacienta odmítnout navrhovaný postup anebo kdykoliv 

odvolat svůj souhlas s metodou UUT.  

• Zavazuji se uhradit poplatky spojené s UUT dle platného ceníku Nemocnice Hořovice. 

• Přečetl/a jsem si celý obsah tohoto informovaného souhlasu před touto metodou UUT.  

 

 

 

Prohlášení pacientky/zákonného zástupce/opatrovníka 

 Souhlasím s medikamentózním umělým ukončením těhotenství a „Informovaný 

souhlas“ svobodně a bez jakéhokoliv nátlaku vlastnoručně podepisuji.  

Místo V Hořovicích 

Datum  

Čas  

Podpis pacientky 

Podpis zákonného zástupce/opatrovníka 
 


